
36 – São Paulo, 130 (138) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 14 de julho de 2020

Parecer jurídico 088/2020 de 19-05-2020
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo – Fapesp / CNPJ: 43.828.151/0001- 45
Contratada: Gente Seguradora S/A / CNPJ: 90.180.605/0001-02
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses, do Contrato Fapesp 

013/2018, cujo objeto é a contratação de apólice de Seguro do 
Ramo 31 – Automóvel – Compreensivo, dos 08 veículos oficiais 
pertencentes à frota da Fapesp.

Valor Total: R$ 3.822,00
Vigência: 31-05-2020 a 30-05-2021
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento 

no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria Univesp-PR-39, de 13-07-2020

Amplia o prazo de quarentena estabelecido 
na Portaria Univesp-PR-19, de 23-03-2020 e 
nas Portarias Univesp-PR-22, 25, 28, 32, 34 
e 37, de 07-04-2020, 23-04-2020, 11-05-
2020, 29-05-2020, 15-06-2020 e 29-06-2020, 
como medida temporária de prevenção ao 
coronavírus, causador da Covid-19, no âmbito 
da Univesp

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do 
Estado de São Paulo – Univesp, ad referendum do Conse-
lho Técnico Administrativo, e no uso de suas atribuições 
estatutárias,

Considerando as recomendações do Centro de Contingência 
do Coronavírus, instituído pela Resolução 27, de 13-03-2020, e 
do Centro de Vigilância Epidemiológica, ambos da Secretaria 
da Saúde;

Considerando a extensão da quarentena implementada 
pelo Decreto 64.881, de 22-03-2020 até o dia 30-07-2020, nos 
termos do Decreto 65.056, de 10-07-2020, resolve:

Art. 1º - Prorrogar até 30-07-2020 o prazo estipulado no 
artigo 1º, da portaria Univesp no 19, de 23-03-2020, que estabe-
leceu o regime de teletrabalho no âmbito da Univesp.

Art. 2º - Ficam expressamente mantidas as demais disposi-
ções da referida portaria, não alteradas no presente ato.

 Despacho do Responsável, de 13-07-2020
Ratificando, nos moldes do artigo 26, da Lei federal 

8.666/93, o ato do responsável pelo expediente da Dire-
toria Administrativa, que declarou nos termos do artigo 
25, caput, a inexigibilidade de licitação para contratação 
de serviços de consultoria na área educacional do profis-
sional abaixo relacionado, devidamente justificado, no seu 
respectivo valor.
Processo Nome Valor
Proc.150/2020 Jean Pierre Chauvin R$31.000,00

 Logística e Transportes
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Despacho do Superintendente, de 13-07-2020
Diante dos elementos de instrução deste protocolo, nota-

damente o parecer da Consultoria Jurídica do DER (fls. 1016), 
que adoto como razão de decidir, INDEFIRO o pedido formulado 
por SIMONE AGUIDA DA SILVA OLIVEIRA, de fls. 06, de isenção 
da contraprestação do Termo de Compromisso e Autorização de 
Uso Remunerado 009/03 por falta de amparo legal. (Protocolo 
DER 1148095/2020)

DER.909

 Cultura e Economia 
Criativa
 UNIDADE DE ATIVIDADES CULTURAIS

 UNIDADE DE FOMENTO À CULTURA

 Despacho do Diretor, de 13-07-2020
Diante dos elementos que instruem os autos, decido aprovar 

as contas dos seguintes projetos:
Interessado: Arlete Barboni Ramello
Projeto: Teatro para Crianças
Procedimento: SC/516160/2018

 Desenvolvimento 
Econômico
 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo: 18/093-M
Contrato Fapesp: 013/2018
2.º Termo de Aditamento
Termo de Aditamento Fapesp: 011/2020
Assinado em 19-05-2020

Pregão RP 220628/19 2020NE08353 07-07-2020 Biomedical Produtos Científicos Médicos e Hospitalares S.a.
Pregão RP 2163370/18 2020NE08354 07-07-2020 Health Quality Ind. e Com. Ltda.
Pregão RP 2073926/19 2020NE08355 07-07-2020 Cirurgica Fernandes Comercio de Materiais Cirurgicos e 
    Hospitalares Sociedade Limitada
Pregão RP 1260995/19 2020NE08356 07-07-2020 Biomedical Produtos Científicos Médicos e Hospitalares S.a.
Pregão RP 2163370/18 2020NE08357 07-07-2020 Sterilex Científica Ltda - EPP
Pregão RP 790182/19 2020NE08358 07-07-2020 Boston Scientific do Brasil Ltda.
Pregão RP 2143440/18 2020NE08359 07-07-2020 Molnlycke Health Care Venda de Produtos Medicos Ltda
Pregão RP 1282289/18 2020NE08360 07-07-2020 MF Comercio, Gerenciamento e Serviços Eireli-ME
Pregão RP 1515909/19 2020NE08361 07-07-2020 Cremer S/A
Pregão RP 2142744/18 2020NE08362 07-07-2020 Ortom Industria Textil Ltda
Pregão RP 511507/19 2020NE08363 07-07-2020 Fresenius Hemocare Brasil Ltda.
Pregão RP 513583/19 2020NE08364 07-07-2020 Medtronic Comercial Ltda
Pregão RP 2142744/18 2020NE08365 07-07-2020 Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 1454052/19 2020NE08366 07-07-2020 Abbott Laboratórios do Brasil Ltda
Pregão RP 2163897/18 2020NE08367 07-07-2020 Politec Importacao e Comercio Ltda
Pregão RP 188428/19 2020NE08368 07-07-2020 Alpharad Com. Imp e Exp. de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 0337067/19 2020NE08369 07-07-2020 Bioline Fios Cirúrgicos Ltda.
Pregão RP 188428/19 2020NE08370 07-07-2020 Unit - Ind. Com. Imp. e Exp. Ltda-EPP
Pregão RP 1260740/19 2020NE08371 07-07-2020 Cirurgica Fernandes Comercio de Materiais Cirurgicos e 
    Hospitalares Sociedade Limitada
Pregão RP 2140353/18 2020NE08372 07-07-2020 Pooltex Industria e Comercio de Produtos Mèdicos e Hospitala
Pregão RP 1453653/19 2020NE08373 07-07-2020 Imex Medical Comercio e Locacao Ltda
Pregão RP 1453653/19 2020NE08373 07-07-2020 Imex Medical Comercio e Locacao Ltda
Pregão RP 1872000/19 2020NE08374 07-07-2020 CBS Médico Científica S/A.
Pregão RP 1307615/19 2020NE08375 07-07-2020 Protector Industria e Comercio de Prod Med Hospitalares Ltda
Pregão RP 1872000/19 2020NE08377 07-07-2020 Coloplast do Brasil Ltda
Pregão RP 1182637/19 2020NE08376 07-07-2020 Bard Brasil Industria e Comercio de Produtos para a Saude Ltda
Pregão RP 1182637/19 2020NE08378 07-07-2020 Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 229615/19 2020NE08379 07-07-2020 Boston Scientific do Brasil Ltda.
Pregão RP 229615/19 2020NE08379 07-07-2020 Boston Scientific do Brasil Ltda.
Pregão RP 229615/19 2020NE08379 07-07-2020 Boston Scientific do Brasil Ltda.
Pregão RP 229615/19 2020NE08381 07-07-2020 Cardinal Health do Brasil Ltda
Pregão RP 1466844/19 2020NE08380 07-07-2020 Bioline Fios Cirúrgicos Ltda.
Pregão RP 1466844/19 2020NE08382 07-07-2020 Bellamed Produtos Hospitalares Eireli
Pregão RP 229615/19 2020NE08383 07-07-2020 Biomedical Produtos Científicos Médicos e Hospitalares S.a.
Pregão RP 1920188/19 2020NE08384 07-07-2020 Becton Dickinson Industrias Cirurgicas Ltda
Pregão RP 1920188/19 2020NE08385 07-07-2020 Cirurgica São José Ltda.
Pregão Aquisição 2037210/18 2020NE08388 07-07-2020 Global Care Assistência Domiciliar Ltda
Pregão RP 2163810/18 2020NE08389 08-07-2020 Atramat do Brasil Ltda.
Pregão RP 220692/19 2020NE08390 08-07-2020 Athena Medic Comércio, Imp e Exp de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 2138244/18 2020NE08391 08-07-2020 Johnson & Johnson do Brasil Industria e Comercio de 
    Produtos para Saude Ltda
Pregão RP 251243/19 2020NE08392 08-07-2020 Ciruroma Comercial Ltda
Pregão RP 513605/19 2020NE08393 08-07-2020 Braile Biomédica Indústria Comércio e Representações Ltda
Pregão RP 220654/19 2020NE08394 08-07-2020 Getinge do Brasil Equipamentos Médicos Ltda
Pregão RP 514877/19 2020NE08395 08-07-2020 Zarek Distrib. De Prod. Hospitalares Eireli
Pregão RP 1263073/19 2020NE08396 08-07-2020 Cirurgica Fernandes Comercio de Materiais Cirurgicos e 
    Hospitalares Sociedade Limitada
Pregão RP 1466245/19 2020NE08397 08-07-2020 Biocath Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 1466245/19 2020NE08397 08-07-2020 Biocath Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 1261492/19 2020NE08398 08-07-2020 Point Suture do Brasil Industria de Fios Cirurgicos Ltda
Pregão RP 1454130/19 2020NE08399 08-07-2020 Viver Saude Comercio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão RP 1591598/19 2020NE08400 08-07-2020 Abbott Laboratórios do Brasil Ltda
Pregão RP 252214/19 2020NE08401 08-07-2020 Smith & Nephew Comércio de Produtos Médicos Ltda
Pregão RP 252214/19 2020NE08402 08-07-2020 Mdl Artigos Hospitalares e Laboratoriais Ltda ME
Pregão RP 675033/19 2020NE08403 08-07-2020 Rem Industria e Comercio Ltda
Pregão RP 2077722/19 2020NE08404 08-07-2020 Becton Dickinson Industrias Cirurgicas Ltda
Pregão RP 2077722/19 2020NE08404 08-07-2020 Becton Dickinson Industrias Cirurgicas Ltda
Pregão RP 272560/19 2020NE08406 08-07-2020 Cirurgica Fernandes Comercio de Materiais Cirurgicos e 
    Hospitalares Sociedade Limitada
Pregão - Ata 653984/20 2020NE08407 08-07-2020 Support Produtos Nutricionais Ltda
Pregão RP 1739706/19 2020NE08408 08-07-2020 Baxter Hospitalar Ltda.
Pregão RP 1280563/18 2020NE08409 08-07-2020 Cardinal Health do Brasil Ltda
Pregão RP 1280563/18 2020NE08409 08-07-2020 Cardinal Health do Brasil Ltda
Pregão RP 1065879/19 2020NE08410 08-07-2020 JP Industria Farmaceutica SA
Pregão RP 2675518/19 2020NE08411 08-07-2020 Blau Farmacêutica S.a.
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08412 08-07-2020 Cristalia Produtos Quimicos e Farmaceuticos Ltda
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08413 08-07-2020 Hipolabor Farmacêutica Ltda
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08414 08-07-2020 Uniao Quimica Farmaceutica Nacional SA
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08415 08-07-2020 Uniao Quimica Farmaceutica Nacional SA
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08416 08-07-2020 Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08416 08-07-2020 Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08417 08-07-2020 Cristalia Produtos Quimicos e Farmaceuticos Ltda
Pregão - Ata 1388605/20 2020NE08417 08-07-2020 Cristalia Produtos Quimicos e Farmaceuticos Ltda
Pregão RP 3392545/19 2020NE08418 08-07-2020 Plena Saude Ltda
Pregão - Ata 221010/20 2020NE08419 08-07-2020 Nacional Comercial Hospitalar SA
Pregão - Ata 221010/20 2020NE08420 08-07-2020 Bace Comércio Internacional Ltda
Inexigível 05078/2014 2020NE08421 09-07-2020 GE Healthcare do Brasil Comercio e Serviços para Equipamento
Inexigível 05078/2014 2020NE08421 09-07-2020 GE Healthcare do Brasil Comercio e Serviços para Equipamento
Inexigível 05078/2014 2020NE08421 09-07-2020 GE Healthcare do Brasil Comercio e Serviços para Equipamento
Pregão RP 2253622/19 2020NE08422 09-07-2020 Baxter Hospitalar Ltda.
Pregão RP 2253622/19 2020NE08422 09-07-2020 Baxter Hospitalar Ltda.
Pregão RP 2253622/19 2020NE08422 09-07-2020 Baxter Hospitalar Ltda.
Pregão RP 1249656/19 2020NE08423 09-07-2020 CM Hospitalar SA
Pregão RP 1249656/19 2020NE08423 09-07-2020 CM Hospitalar SA
Dispensa Licitação 05745/2014 2020NE08424 09-07-2020 Cia Processamento de Dados do Estado de São Paulo
Pregão Aquisição 1380241/18 2020NE08425 09-07-2020 Biciextil Extintores - Eireli - EPP
Pregão RP 390046/20 2020NE08427 09-07-2020 Biotec Prods Hospitalares Ltda
Pregão RP 390046/20 2020NE08428 09-07-2020 Mp Comércio de Materiais Hospitalares Ltda.
Pregão RP 3101620/19 2020NE08429 09-07-2020 Bace Comércio Internacional Ltda
Pregão RP 3101620/19 2020NE08429 09-07-2020 Bace Comércio Internacional Ltda
Pregão RP 3254821/19 2020NE08430 09-07-2020 Aglon Comercio e Representações Ltda
Pregão RP 3101745/19 2020NE08432 09-07-2020 Bioline Fios Cirúrgicos Ltda.
Pregão RP 843938/20 2020NE08434 09-07-2020 Jupiter Distribuidora de Produtos e Equipamentos 
    Hospitalares Ltda-EPP
Pregão RP 843938/20 2020NE08434 09-07-2020 Jupiter Distribuidora de Produtos e Equipamentos 
    Hospitalares Ltda-EPP
Pregão RP 843938/20 2020NE08434 09-07-2020 Jupiter Distribuidora de Produtos e Equipamentos 
    Hospitalares Ltda-EPP
Pregão RP 843938/20 2020NE08434 09-07-2020 Jupiter Distribuidora de Produtos e Equipamentos 
    Hospitalares Ltda-EPP
Pregão RP 3101698/19 2020NE08435 09-07-2020 Hollister do Brasil Ltda
Pregão RP 2505088/19 2020NE08439 10-07-2020 Cristalia Produtos Quimicos e Farmaceuticos Ltda
Dispensa Licitação 712996/20 2020NE08443 10-07-2020 Air Liquide Brasil Ltda
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Inexigível 01087/2017 2020NE08445 10-07-2020 H Strattner & Cia Ltda.
Pregão RP 2505088/19 2020NE08449 10-07-2020 Cristalia Produtos Quimicos e Farmaceuticos Ltda
Pregão RP 1028906/20 2020NE08450 10-07-2020 Antibioticos do Brasil Ltda

 Despacho do Superintendente, de 7-7-2020
Ratificando, nos termos do artigo 26 das Leis 6544/89 e 

8666/93 e suas atualizações, o ato que autorizou a aquisição 
por inexigibilidade de licitação, com fundamento no Inciso I, 
do artigo 25 da mesma legislação, para o uso das Unidades do 
Complexo HCFMUSP, no Processo: 2765426/2019

Fornecedor: Ge Healthcare do Brasil Comércio e Serviços 
para Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda.

Objeto: Item:
1. Peça para Ultrassom Marca General Eletric, Mod. Vivid 

E7, Código: Fa200945
2 Peça para Ultrassom Marca General Eletric, Mod. Vivid E9, 

Código: Gb200025
3 Peça para Ultrassom Marca General Eletric, Mod. Vivid E9, 

Código: Gb200020
 Despacho do Superintendente, de 3-07-2020
Ratificando, nos termos do artigo 26 das Leis 6544/89 e 

8666/93 e suas atualizações, o ato que autorizou a aquisição 
por inexigibilidade de licitação, com fundamento no Inciso I, 

do artigo 25 da mesma legislação, para o uso das Unidades do 
Complexo HCFMUSP, no Processo: 1114624/2020

Fornecedor: Getinge do Brasil Equipamentos Médicos Ltda.
Objeto ITEM:
1 disco de segurança p balão intraaórtico cod 0997-00-

0985-08
2 placa de conexão para balão datascope cod 0670-00-

0668
3 módulo do compressor p balão datascope cod 0102-

00-0001

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE BOTUCATU

 Despacho do Superintendente, de 13-07-2020
Nos termos do artigo 3º do decreto 40.007 de 17-03-1995, 

ratifico a conta de telefone com vencimento em 15-07-2020, no 
valor de R$ 28.359,40, a favor de Telefônica Brasil S/A.

 Esportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
O Presidente da Comissão de Análise e Aprovação de Projetos – CAAP – torna pública a correção de decisão e valores divulgados 

anteriormente, para os projetos listados a seguir:
LPIE Nome do Proponente Nome do Projeto Publicação D.O. Parecer Onde Consta Leia-se
1587 Instituto Movere de Ações Comunitárias Equipe do Clube Intz Esportes – Treinamento e Campeonatos 26-06-2020 Aprovado com Glosa Pós Recurso R$ 140.960,00 R$ 192.560,00
1689 Associação Emaús Jovens Esportistas 01-04-2020 Aprovado com Glosa R$ 322.124,35 R$ 292.124,35

O Presidente da Comissão de Análise e Aprovação de Projetos – CAAP – Torna sem efeito a aprovação do projeto listado a seguir:
LPIE Nome do Proponente Nome do Projeto Publicação D.O. Onde Consta Leia-se
1646 Instituto Movere de Ações Comunitárias Equipe Fsae Unicamp 26-06-2020 Aprovado com Glosa Pós Recurso Cancelado

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução Sima - 45, de 13-7-2020

Dispõe sobre o processo de reabertura das uni-
dades de conservação, dos parques urbanos e 
de outras áreas de uso público que estejam sob 
a administração dos órgãos e/ou entidades vin-
culadas à Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Meio Ambiente

O Secretário de Infraestutura e Meio Ambiente,
Considerando os Decretos Estaduais 64.864, de 16-03-

2020, 64.879, de 20-03-2020, e 64.881, de 22-03-2020, que 
dispõem sobre a adoção, no âmbito da Administração Pública 
direta e indireta, de medidas temporárias e emergenciais de 
prevenção de contágio pelo Covid-19 (Novo Coronavírus);

Considerando o Decreto Estadual 64.994, de 28-05-2020, 
alterado pelo Decreto Estadual 64.044, de 03-07-2020, que 
tratam do Plano São Paulo; e

Considerando a edição do Decreto Estadual 65.056, de 
10-07-2020, que estendem as medidas temporárias e emer-
genciais de prevenção de contágio pelo Covid-19 (Novo Coro-
navirus), resolve:

Artigo 1° - Ficam autorizados os órgãos e/ou entidades 
vinculadas à Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio 
Ambiente, que administram unidades de conservação, parques 
urbanos e outras áreas de uso público a estabelecerem pro-
tocolos para retomada gradual das atividades, obedecidas as 
orientações, especialmente do Comitê Administrativo Extraor-
dinário Covid- 19.

Artigo 2° - A partir do dia 13-07-2020, ficam autorizadas 
à reabertura gradual as seguintes unidades, de acordo com os 
protocolos estabelecidos pelos órgãos e/ou entidades vinculadas 
à Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, que 
administram as unidades de conservação, os parques urbanos e 
as outras áreas de uso público:

I – Parque Villa-Lobos;
II – Parque Candido Portinari;
III – Parque Fernando Costa – Água Branca;
IV – Parque Ecológico do Tietê;
V – Jardim Botânico;
VI – Parque Zoológico;
VII – ZooSafari;
VIII – Parque Estadual da Cantareira – Núcleo Pedra 

Grande; e
IX – Parque Estadual do Jaraguá.
Artigo 3° - O Núcleo Pedra Grande, do Parque Estadual da 

Cantareira, e o Parque Estadual do Jaraguá passarão a funcionar 
com apenas 30% de sua capacidade, por meio de agendamento.

Artigo 4° - O Jardim Botânico, o Parque Zoológico e o 
ZooSafari funcionarão das 10h às 16h de segunda à sexta-feira, 
e das 9h às 16h aos sábados, domingos e feriados, sendo neste 
último caso, com restrição de 50% dos ingressos.

Artigo 5° - As demais unidades reabertas funcionarão de 
segunda à sexta-feira, das 10h às 16h.

Artigo 6° - Excluem-se da abertura gradual as salas de 
atividades, bibliotecas, museus, orquidários e espaços com 
exposições educativas, encontradas dentro das unidades, que 
permanecerão com restrição.

Artigo 7° - Para a visitação do ZooSafari será permitido 
uso apenas de veículos particulares, permanecendo suspenso 
o serviço de vans.

Artigo 8° - A partir da retomada do funcionamento dos 
Parques Urbanos, sob a gestão da Coordenadoria de Parques e 
Parcerias – CPP, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio 
Ambiente, mencionados nesta Resolução, ficarão restabelecidas 
as normas contratuais de pagamentos de outorga mensal, para 
os quais haviam sido concedidas isenções aos permissionários 
prestadores de serviços de lazer, alimentação e estacionamento, 
através da Resolução SIMA 27, de 25-03-2020, e posteriores 
prorrogações.

Artigo 9° - Ficam prorrogadas, até o dia 30-07-2020, as 
isenções dos pagamentos de outorga mensal, concedidas aos 
permissionários prestadores de serviços de lazer, alimentação 
e estacionamento, junto aos Parques Urbanos não abrangidos 
por esta Resolução, sob a gestão da Coordenadoria de Parques 
e Parcerias – CPP, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Meio Ambiente, através da Resolução SIMA 27, de 25-03-2020, 
podendo ser antecipadas, caso as unidades sejas reabertas antes 
da referida data.

Artigo 10 - As demais unidades de conservação, parques 
urbanos e outras áreas de uso público permanecerão fechadas, 
condicionadas à verificação de condições operacionais futuras 
de reabertura, específicas de cada unidade.

Artigo 11 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Comunicado
Protocolo Sanitário para Reabertura do Jardim Botânico 

de São Paulo
1- Critérios utilizados
Para garantir que as medidas descritas neste documento 

sejam efetivas para conter a propagação do vírus causador da 
Covid-19, o Jardim Botânico de São Paulo (JBSP) deve atender 
aos cinco critérios estabelecidos pelo Centro de Contingência 
do Coronavírus, do Governo do Estado de São Paulo, para 
prevenção e controle:

Distanciamento Social - reduzir a aproximação e o contato 
entre as pessoas;

Higiene Pessoal - promover cultura de atenção aos pro-
cedimentos de limpeza pessoal; Sanitização de Ambientes 
- promover a sanitização recorrente do ambiente e objetos; 
Comunicação - garantir que funcionários e clientes conheçam 
os riscos e os procedimentos adotados;

Monitoramento - garantir que as ações estejam efetivas ao 
longo do tempo em toda área de visitação e convívio.

2 - Ações de Controle Gerais
Restrição do número de visitantes para até 50% da capa-

cidade por período
Orientação: ações de acompanhamento, comunicação e 

orientações das equipes de portaria, vigilância e monitoria.
Obrigatoriedade do uso de máscara: não será permitida a 

circulação de pessoas sem o uso de máscaras de proteção facial 
em toda a área de visitação do JBSP. O púbico será orientado nas 
entradas (Bilheteria e Portaria 2). O uso das máscaras, conforme 
recomendações da Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
- Anvisa, é contraindicado para crianças menores de 2 anos, 
pessoas com problemas respiratórios ou inconscientes, incapaci-
tadas ou incapazes de removê-la sem assistência. Nestes casos 
o uso da máscara estará dispensado.

Uso de álcool em gel: em diversos pontos estratégicos serão 
instalados dispensers ou totens de distribuição de álcool gel, 
com acionamento por pedal.

603026
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-07-14T00:17:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




